INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE CAMPINAS
Rua Pastor Cícero Canuto de Lima, nº. 401 - Bairro Parque Itália - CEP 13036-210 - Campinas - SP

CAMPREV-PRESIDENCIA/CAMPREV-DF/CAMPREV-DF-COMIN

ATA DE REUNIÃO

Campinas, 21 de maio de 2019.

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2018 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO
CAMPREV – 16/05/2019

Aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, na sala de reuniões da
Diretoria Financeira do Instituto de Previdência Social do Município de Campinas - CAMPREV
sito à Rua Pastor Cícero Canuto de Lima, nº 401, Parque Itália, Campinas – SP, realizou-se
reunião do Comitê de Investimentos do CAMPREV, COMIN, iniciada às 12 horas. Encontravam-se
presentes, o Presidente do Comin e Diretor Financeiro Sr. Elias Lopes da Cruz, os membros Sr.
Paulo César da Fonseca e Sr. Nelson Falsete Garcia, e como convidados com direito a voz, mas
sem direito a voto, o Diretor Previdenciário, Sr. Anderson Carlos dos Santos, o Assessor de
Relação com Investidores, Sr. Edilson Bruscalin e a Economista do Instituto, senhora Amanda
Marinho. Pauta: 1) Análise da carteira; 2) FIP LSH; 3) Pró-gestão; O presidente do COMIN, Sr.
Elias, abriu a reunião cumprimentando os presentes e informou os presentes sobre a última
assembleia do FIP LSH, na qual foi discutida a troca do Gestor e do Administrador, bem como a
criação de um Comitê de Auditoria formado pelos cotistas interessados, mas nenhuma proposta
ainda foi concretizada. Sobre o Pró-gestão, o Sr. Elias informou aos presentes que, para atingir o
nível 4, será preciso que o Comitê de Investimentos tenha cinco membros e, para tal, será preciso
mudar o regulamento interno. Aproveitou para sugerir a inclusão de cláusula exigindo que todos os
membros sejam servidores de carreira. Seguindo a reunião, a Sra. Amanda discorreu sobre a
carteira do Instituto, que fechou o mês de abril com rendimento de 0,99% contra 0,9% da meta. No
acumulado do ano a carteira está batendo a meta também, mas com pouca ‘gordura para
queimar’, o que torna necessário continuar o aumento da exposição a risco, especialmente em
fundos de renda variável. A economista apresentou uma série de comparativos de alguns
segmentos interessantes: Fundos de Ações livres, segmento no qual os fundos BTG Absoluto e
Vinci Partners FIA apresentam melhor risco x retorno; Fundo de Dividendos, cujo melhor
desempenho foi Icatu Dividendos. Nos segmentos de Renda Fixa DI, um fundo da Mongeral
Crédito Privado, que apresenta bom retorno e risco muito semelhante aos fundos de DI e IRF-M1;
no segmento de IMA-B5, os fundos Icatu Crédito Privado e XP Inflação apresentam risco
semelhante e desempenho superior, enquanto no segmento de IMA-B o fundo Bradesco IMA-B
apresenta o melhor desempenho quando analisado os últimos 36 meses. O Diretor Financeiro
Elias, ressaltou que no caso dos fundos IMA-B, o fundo com melhor desempenho no ano foi o Itaú
IMA-B. A Sra. Amanda alertou os presentes que mudanças para estes fundos de Renda Fixa
podem ajudar a carteira de forma incremental. O Sr. Elias destacou que tanto o Comin quanto
outros interessados sempre estão convidados para participar das reuniões com as Assets nas
quais ocorrem as apresentações dos fundos, pois a reunião é aberta. Os presentes acordaram
que o Sr. Bruscalin irá organizar a agenda das reuniões. Por fim, os membros debateram e
optaram por enviar à presidência a seguinte sugestão: Aplicação de 10 milhões de reais no fundo
Icatu Dividendos; Aplicação de 3 milhões de reais no fundo Icatu Crédito Privado; Aplicação de 3
milhões de reais no fundo BTG Absoluto. Além disso, serão solicitadas análises mais profundas
do fundo Mongeral Crédito Privado, para futura apreciação do comitê. Nada mais havendo a
tratar, o Presidente do COMIN agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. Foi
elaborada a presente ata que, lida e aprovada, vai assinada por mim, Nelson Falsete Garcia que a
lavrei e pelos presentes.

Ata de Reunião CAMPREV-DF-COMIN 1467622         SEI CAMPREV.2019.00000645-33 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por NELSON FALSETE GARCIA, Agente
Administrativo, em 21/05/2019, às 15:32, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de
2015.

Documento assinado eletronicamente por ELIAS LOPES DA CRUZ, Diretor(a) Financeiro,
em 22/05/2019, às 15:44, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO CESAR DA FONSECA, Assistente
Técnico, em 24/05/2019, às 15:47, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.campinas.sp.gov.br/verifica
informando o código verificador 1467622 e o código CRC 46899EA3.

CAMPREV.2019.00000645-33 1467622v2

Ata de Reunião CAMPREV-DF-COMIN 1467622         SEI CAMPREV.2019.00000645-33 / pg. 2

	Ata de Reunião CAMPREV-DF-COMIN 1467622